¹²⁷ Cfr. l'incipit in Gai. 4. 34: *Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis, veluti cum is, qui ex edicto bonorum possessionem petiit, ficto se herede agit...*

dopo aver spiegato, nei §§ 30-31, il motivo per il quale le *legis actiones* vennero ‘*in odium*’ ai Romani e, perciò, furono abbandonate:

Gai. 4. 30-31: *Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt. Namque ex nimia subtilitate veterum qui tunc iura condiderunt eo res perducta est, ut vel qui minimum errasset, litem perderet. Itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut per concepta verba, id est per formulas, litigaremus. 31. Tantum ex duabus causis permissum est lege agere: damni infecti et si centumvirale iudicium futurum est. Sane quidem cum ad centumviros itur, ante lege agitur sacramento apud praetorem urbanum vel peregrinum; damni vero infecti nemo vult lege agere, sed potius stipulatione quae in edicto proposita est obligat adversarium suum, idque et commodius ius et plenius est.*

Dopo aver descritto in queste poche battute la fase di transizione dal *lege agere* all’*agere per formulas*, il giurista prosegue ai §§ 31a-32, affermando:

Gai. 4. 31a-32: 31a. *Per pignoris capionem _____ 32. Item in ea forma, quae publicano proponitur, talis fictio est, ut quanta pecunia olim, si pignus captum esset, id pignus is a quo captum erat luere deberet, tanta pecunia condemnetur.*

Nonostante le incertezze dovute alla lacuna, si può facilmente dedurre come Gaio avesse già iniziato a trattare l’espedito della *fictio*; come lascia intendere la descrizione del modo in cui operava la *fictio* ‘*si pignus captum esset*’ contenuta nel § 32¹²⁸; e come può confermare l’*incipit* del successivo § 33:

Gai 4. 33: *Nulla autem formula ad conditionis fictionem exprimitur. Sive enim pecuniam sive rem aliquam certam debitam nobis petamus, eam ipsam dari nobis oportere intendimus; nec ullam adiungimus conditionis fictionem. Itaque simul intellegimus eas*

¹²⁸ A tal proposito è opportuno ricordare che la *pignoris capio* era un *modus agendi* del *lege agere*, attraverso il quale si facevano valere pretese di natura pubblicistica: quale, ad esempio, quella – contemplata nel passo 32 – del *publicanus*, che, agendo per la riscossione del *vectigal*, si impossessava di una cosa del debitore. La specificità di tale *modus agendi*, che poteva compiersi anche nei giorni *nefasti*, che non si svolgeva in tribunale dinanzi al pretore, e che poteva avvenire anche in assenza dell’avversario, aveva in passato fatto sorgere dei dubbi circa la sua appartenenza alle *legis actiones*: cfr. Gai. 4. 29: *Ex omnibus autem istis causis certis verbis pignus capiebatur, et ob id plerisque placebat hanc quoque actionem legis actionem esse: quibusdam autem ((contra)) placebat, primum quod pignoris capio extra ius paragebatur, id est non apud praetorem, plerumque etiam absente adversario, cum alioquin ceteris actionibus non aliter uti ((quis)) posset, quam apud praetorem praesente adversario; praeterea quod nefasto quoque die, id est quo non licebat lege egere, pignus capi poterat.*